ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MLINICIPAL DE INHANGAPI

Comissão Permanente de Licitação
Av. Hemane Lameira, 925, Vila Nova CEP: ó8770-000 Inhangapi - Para.

CNPJ: 05.171.92110001 - 30

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N'06/2020

PREGÃO PRESENCIAL SRP N" OO1/2020-PMI

Aos 20 (vinte) dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte, autorizado pelo processo

de pREGÃO PRESENCIAL SRP N'. 001/2020-PMI foi expedida a presente Ata de

Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo l5 da Lei Federal n'.8.666/93 e

suas alterações que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o

relacionamento obrigacional entre a Prefeitura Municipal e a Licitante Vencedora.

Objeto: Registro de Preços para a contratação de empresa especializada para o
fomecimento de Gêneros Alimentícios, destinado a atender as necessidades do

Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, nas modalidades de Fundamental,

Médio, EJA Fundamental, EJA Médio, Creche, Mais Educação, PNEER - 2020, deste

Município de InhangapilPará, para o período de 12 (doze) meses.

1.1. Consideram-se registrados os preços das Detentoras da Ata: As empresas, BOM
DEMAIS ALIMENTOS COMERCIO EIRELI - EPP, doravante denominada

CONTRATADA, com sede na Avenida Presidente Vargas, No 6413, Bairro:
Jaderlândia, CEP: 68.745-000 - CastanhallParâ e inscrita no CNPJ sob no

63.867.64210001-02, representado pelo Sr. Raimundo N. de A. D. daCosta, brasileiro,

empresário, portador do RG: 2194502 I PC - PA; CPF: 246.736.762-20, residente e

domiciliado na Travessa São Roque, No 962, Bairro: Cruzeiro Icoaraci - Belém/PA;
BRASIL NORTB COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL E SERVIÇOS
LTDA - EPP, doravante denominada CONTRATADA, com sede na Avenida
Engenheiro Paulo Titan, No 183, Térreo, Bairro: Nova Olinda, CEP: 68.742-025 -
Castanhal/Pará e inscrita no CNPJ sob no 24.011.49710001-01, representado pelo Sr.

Alexandre Magno de Souza, brasileiro, empresário, portador do RG: 8755398 SSP/PA,

CPF n.o 586.832.911-20, residente e domiciliado na Alameda Belo Horizonte, Casa 10,

Conjunto lbirapuer,a, Bairro: Estrela CEP: 68.742-440, Castanhal/Pa e R & C
MARTINS COMERCIO LTDA - EPP, estabelecida na Avenida Barão do Rio
Branco, No 708, Bairro: Betânia, CEP: 68.741-670, CastanhaliPA, inscrita no CNIPJ

sob o n.o 18.175.73210001-88, neste ato representadapelo Sr. Carlos Augusto daCosta
Mastins, brasileiro, casado, empresário, portador da CI n.o 2347407 SSP/PA, CPF n.o

443.248.712-72, residente e domiciliado na Avenida Senador Lemos, no 500, Bairro:
Umarizal, CEP: 66.050-000, Belém/Pa, à saber:

BOM DEMAIS ALIMENTOS COMERCIO EIRELI - EPP

ITEM trNtD. QTDE.

EMBALAGEM
SDCTINDARIA /
EMBALAGEM

PRIMARIA

VALOR
VAL!DADE

DOS
PRODUTOS

MARCA
I'ALOR

UNITARIO
VALOR
TOTAL

ACHCTOLATADO EM PO KG 1000

EMBALACEM
APROPRIADA ATE 20

KG/ EMBALAGEM
APROPRIADA ATE

IKG

NÃo
INFERIOR A

I80 DIAS
LEITINO R§ 5.70 Rs s.700.00

5 ARROZ TIPO LONGO FINO KC 6000

EMBALACEM
APROPRIADA ATE 20

KO/ EMBALAGEM
OsOSAPROPRIADO9A

OgATE I KC

r.rÂo
INFERIOR A

240 DIAS
ACOSTUMADO RS 2.69 R$ 16. t40.00

6 AVEIA EM FLOCOS KC t50 NAO BOM DEMAIS R§ 8,34 R$ 1.251.00

t{i

NOME TX) ALIMENTO

I

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI

Comissão Permanente de Licitação
Av. Hemane Lameira 925, Vila Nova CEP: 68770-000 Inhangapi - Pará.

CNPJ: 05.171.92110001 - 30

BRASIL NORTE COMÉRCIO DE MATERIAIS EM GERAL E SERVIÇOS LTDA -
EPP

ATE IO KG i
EMBALAGEM ATE

IKG

INFERIOR A
I80 DIAS

9
BISCOITO
MARIA

DOCE TIPO
KG 2000

CAIXA DE PAPELAO
erÉ ro rc l

EMBALACEM
epnopntnpe etÉ

IKG

NÀo
INFERIOR A

I80 DIAS
TRIGOLINO RS 6,65 R§ 13.300.00

t0
BISCOITO SALCADO TIPO
CREM CRACKER

KG 2000

CAIXA DE PAPELÀO
ATE IO KG /

EMBALACEM
epnopnrape erÉ

IKG

NÀo
INFERIOR A

r80 DlAs
TRIGOLINO R$ 5.56 RS u.120.00

l.t CHARQUE
DIANTEIRO

BOVINO
KC 3000

CAIXA DE PAPELÃO
DE30KG/

EMBALAGEM
plÁsrrce e vÁcuo

ATE 2 KG

nÃo
INFERIOR A

I8O DIAS

BELLO
CHARQUE

Rs 27.40 RS 82.200.00

l6
FARINHA DE TRIGO SEM
FERMENTO

KG 300
CAIXA ATE 20 KG /
EMBALACEM DE I

KG

NAO
INFERIOR A

I80 DIAS
MIRELA R§ 3.50 R§ L050.00

22 LEITE DE COCO LITROS 300

CAIXA APROPRIADA
erÉ:o lrrnos l
EMBALACEM

APROPRIADA DE I
LITRO

NÀo
INFERIOR A

r20 DlAs
IMPERIAL RS 7.80 Rs 2.340.00

TOTAL RS t33.10r,00

lTEilt NOME DO ALIMENTO tiNt D. QTDE.

EMBÁLAGEM
SECI.INDARIA /
EMBALAGEM

PRIMARIA

VALOR
VALID.{DE

DO§
PRODUTOS

MARCA
VALOR

uxrtÁnto
VALOR
TOTAL

1 ezelte oe oetoÊ t00

CAIXA DE PAPELÁO
ATE 3OUNIDADES /

EMBALAGEM
APROPRIADA DE I

LITRO

NÀo
INFERIOR A

I20 DIAS
DU PARA R§ 10.05 R$ 1.005.00

8 BATATA INCLESA KG t20

SACA APROPRIADA
oB ntÉ so rc l
EMBALACEM

epnopnrnoe etÉ t

KC

NÂo
INFERIOR A

IO DIAS
RECIONAL RS 3.90 R§ 468.00

l5 CREME DE LEITE KC 300

CAIXA APROPRIADA
ATE 30 TJNIDADES /

EMBALAGEM
APROPRIADA DE I

LITRO

NÃo
INFERIOR A

I20 DIAS
MOCOOCA R$ 10,64 R§ 3.192.00

t1 FARTNHA r-Ácree KG 150

EMBALAGEM
APROPRIADA ATE IO

KG EMBALAGEM
APROPRIADA ATE

IKG

NÃo
INFERIOR A

I80 DIAS
MARATA RS t5.07 R§ 2.260,50

28 REPOLHO VERDE KG 300

EMBALAGEM
pr-Ásttce rrpo
aeseuere erÉ

2OKG / EMBALAGEM
plÁsrtce

APROPRIADA

ttÀo
INFERIOR A 5

DIAS
REGTONAL RS 3.ó0 RS r.080,00

29 SAL IODADO REFINADO KG 300

FARDO PLASTICA
TIPO

tneNspaneNte etÉ
30KG EIVIBALAGEM

APROPRIADA DE
IKG

NÀo
INFERIOR A

I80 DIAS
MAX R§ 0,62 R§ 186,00

30 TOMATE KC 300

EMBALAGEM
pr-Ásttce rtpo
eeseuere nrÉ

2OKG / EMBALAGEM
plÁsrrce

epcopnreoe erÉ t
KG

NÃo
INFERIOR A

IO DIAS
REGIONAL R§ 5,74 R§ 1.722,00

,l VINAGRE LITROS 400

CAIXA DE PAPELAO
ATE LITROS /
EMBALAGEM

APROPRTADA DE

NÀo
INFERIOR A

I80 DIAS
FIGTJEIRA Rs 1,24 RS 496.00

LITROS

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI

Comissão Permanente de Licitação
Av. Hemane Lameir4 925, Vila Nova, CEP: 68770-000 Inhangapi - Pani.

CNPJ: 05.171.92110001 - 30

ATE I LITRO
TOTAL R$ 10.409.í)

R & C MARTINS COMERCIO LTDA _ EPP

ITEM NOME DO ALIMENTO TINID. QTDE"

EMBALAGEM
SECUNDARIA /
EMBALAGEM

PRIMARIA

VALOR
VÀLIDADE

DOS
PRODUTO§

MARCÁ
VÀLOR

uxrrÁnro
VALOR
TOTAL

2 eçúcen KG 3000

EMBALACEM
APROPRIADA ATE 20

KG/ EMBALAGEM
APROPRIADA ATE

IKG

NÀo
INFERIOR A

I80 DIAS
CAUAXI R§ 2,7O R§ 8.100.00

J ADOÇANTE LIQUIDO I,]NS 5

CATXA DE PAPELÀO
ATE5KG/

EMBALAGEM
APROPRIADA ATE IOO

ML

ttÃo
INFERIOR A

I80 DIAS
MARIZA Rs 2,36 Rs I t.80

.t ALHO KG I 000

EMBALAGEM
APROPRIADA ATE 20

KG/ EMBALAGEM
APROPRIADA ATE

lKc

NÀo
INFERIOR A

IO DIAS
ALHOBEL R$ 23.00 R§ 23.000.00

CARNE BOVIBA
coNcrleoe (pÁ) KC 4000

CAIXA DE PAPELÃO
ATE 20 KG /

EMBALAGEM
PLASTIcA e vÁcuo
ATE 2KC MANTIDA

SOB
CONGELAMENTO A.

l8.c

NÃo
INFERIOR A

60 DIAS

QUALITY
BEEF

RS 2t.10 R§ 84.400.00

t2
CARNE MOIDA BOVINA
pÁ coNoEI-eoe

KC 4000

CAIXA PLASTICA
ATE 20 KC /

EMBALAGEM
plÁsrrce e

r:vÁcuo erÉ z rc
MANTIDA SOB

CONGELAMENTO A
lE.

NÃo
INFERIOR A

ó0 DlAs

QUALITY
BEEF

Rs 9.90 R§ 39.600.00

l3 CEBOLA BRANCA KC 300

BASQUETA PLASTICA
erÉ zo xc l

EMBALAGEM
APROPRIADA ATE I

KG

NÀo
INFERIOR A

IO DIAS
IN NATURA R§ s,20 R§ 1.560,00

IE rsrrÂo centocn rlpo r- KC 3000

FARDOS PLASTICOS
TRANSPARENTE2OS

ATE 30 KG /
EMBALAGEM

APROPRIADA DE I

KG

NÀo
INFERIOR A

t80 DIAS
VER-O-PESO R§ 6.8s R§ 20.550,00

l9 FILE DE
FRANGO

PEITO DE
KG t00

CAIXA DE PAPELAO
ATE 30 KC /

EMBALACEM ATE I

KG

NÃo
INFERIOR A

I80 DIAS
evezôrte R$ 12.29 R$ 1.229,00

20
FRANGO
CONGELADO

INTEIRO
KG s000

CATXA DE PAPELÃO
ATE 20 KG /

EMBALACEM
APRPOPRIADA ATE 3

KG MANTIDA SOB
CONGELAMENTO A.

l8'c

NÀo
INFERIOR A

I20 DIAS
AMAZONIA RS 6.40 RS 32.000,00

2l LEITE CONDENSADO KC 300

CATXA APROPRIADA
ATE 30 UNIDADES /

EMBALAGEM
APROPRIADA DE I

LITRO

NÃo
INFERIOR A

I20 DIAS
MOCOOCA R$ It.t0 Rs 3.330-00

23

LEITE
tr.tÀo

rv ú rNrncner-
rNsreHrÂNgo)

ENRIQUECIDO COM
VITAMINAS E MINERAIS

KC 4000

FARDO DE PAPELÃO
ATE 20 KC /

EMBALAGEM
,AORIORIADA ATE

2KG

NÂo
INFERIOR A

I80 DIAS
LEITINO RS 23,50 RS 94.000,00

24
MACARRÃO ESPACUETE
DE TRIGO

KC 2000

FARDO PLASTICO
TRANSPARENTE ATE

IO KG EMBALAGEM
zzpr-Ásrrce

APROPRIADA DE
500G

NÃo
INFERIOR A

I80 DIAS
urlÉre RS 5,15 RS 10.300.00

ll

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MLTNICIPAL DE INHANGAPI

Comissão Permanente de Licitação
Av. Hemane Lameira, 925. Vila Nova CEP: 68770-000 lnhangapi - Pará.

CNPJ: 05.171 .92110001 - 30

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de

Educação mediante autorização de compra/serviço, da indicação da dotação

orçamentária por onde correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por

qualquer meio, inclusive fac-símile.

1.3. Caso o produto/serviço não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou

seja, não atenda as necessidades e exigências, a proponente vencedora terâ 05 (cinco)

dias para trocar, sob pena de rescisão daaÍa.

1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias, mediante

entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto,

à base dos preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a

apresentação da Nota Fiscal, informando modalidade e número da licitação, no. do

empenho e dados bancários acompanhados das provas de regularidade com Previdência

Social- INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos

trimestratmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Secretaria de

Administração.

1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após

a verificação da qualidade dos mesmos.
1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão

por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Funcional Programática: 12.306.0251.2017.0000 - Manutenção do Programa de

Alimentação Escolar - PNAE.
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as

contratações com a fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios,

assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de

condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal n'.8.666193 e suas

alterações.

25
MACARRÃo PARAFUSO
DE TRIGO

KG r 000

CÀXA DE PLASTICO
erÉ roxc I

eN.teaLecev etÉ
500G

NÀo
INFERIOR A

180 DlAs
HILEIA R§ 6.60 R§ 6.ó00.00

26 MILHO BRANCO KG 300

CAIXA DE PAPELAO
erÉ zo rcc r

EMBALAGEM
APROPRIADA DE I

KG

NÀo
INFERIOR A

I20 DIAS
JUNINO RS 6.10 RS 1.830.00

27 óleo oe sotl LITROS 400

cAtxA DE PAPELÃo
ATE 20 UNIDADES/

EMBALÇAGEM
APROPRIADA DE 9OO

ML

NÃo
INFERIOR A

I80 DIAS
SOYA RS 5,30 R§ 2.120,00

TOTAL

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes

sanções:

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI

Comissão Permanente de Licitação
Av. Hemane Lameira, 925, Vila Nov4 CEP: 68770-000 Inhangapi - Pará.

CNPJ: 05.1 71.92110001 - 30

a) Multa de RS 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no

caso de reincidência por mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá

o cancelamento da Ata do Registro de Preços.

b) Multa de l0oÁ (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais.
c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de

01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude,

observada a ampla defesa e o contraditório.

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da

Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal n'. 8666193, ou a
pedido justificado do interessado e aceito pela Administração.

1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em

compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação

e qualificação exigidas no PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA REGISTRO DE
PREÇO N". 001/2020-PMI.

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta

apresentada pela adj ud ic atéria.

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.

1.14. Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos
e irreajustáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de

situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei n".8.666193 ou de redução

dos preços praticados no mercado.

1.15. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do

art. 65 da Lei n". 8.666193, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por

cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

1.16. Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições

do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o

Proponente registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração,

por aditamento, do preço da Ata.

l.l7.Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhes todos os

seus dispositivos, o edital do Pregão Presencial SRP no. 00112020-PMI, com os

termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes

disposições.

1.18. Fica eleito o foro da Comarca de Inhangapi, Estado do Parri excluído qualquer

outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório
que a precedeu.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI

Comissão Permanente de Licitação
Av. Hernane Lameira. 925, Vila Nova CEP: 68770-000 lnhangapi - Pará.

CNPJ: 05. I 71.92 l/0001 - 30

1.19. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por
seus representantes legais, em 03 (três) vias de igual teor e forma e rubricadas para

todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Iúangapi/PA,20 de Abril de2020.

IRTONILSON ffifl,ffir,f***'*
cARVALHo 3=;*sr§mffir#ãl'-

íf& ft=85§*Crr § N"lf,5,B}!4,!Fâ?t
ROC HA :368 27 4a1 20 H:#â#H.lllfi-#**
^ fo(HÁJôd)7flnm
u cE!+ loJBoaxI)43.L {rúg

Ertonilson Carvalho Rocha
Secreüário Municipal de Educação

BOMDEMÂ15 AsirododrÍumadigitat
ALIMENTOS PotBOM DEMÀ19

COMERCTO AUl,tENíos ColáERúo

Erft EU6r86764200 ff5fffi,fl#,o'
0102 l5Jo:58"oloo

Bom Demais Alimentos Comércio Eireli - Epp
Detentora da Ata

BRASILNORTECOMERCIODEMATERIÀISEMGERAL l1i*Stl"I'Pqslb-rp-ffBRAsrLttoRrECoMER(nD€lllÁIEn$rsEM

E sER:240I14e700010I E#iffâ#§'íi,"ff.'X1*

Brasil Noúe Comércio de Materiais em Geral e Serviços Ltda - Epp
Detentora da Ata

R E C MARTI
COMERCIO
18175

E C UAiÍt[S COttiCtO

ô Eracl -

:9f.1

R & C Maúins Comércio Ltda - Epp
Detentora da Ata

1
Testemunhas:
1-

		2022-02-03T15:11:50-0300
	RAPHAEL MOREIRA SABBA:73197769287